
COMUNE DI MOGORO 
Provincia di Oristano 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO PLUS 

 
Numero 78/PLUS del 26-08-24  

Reg. generale 523 
 

 

 
Vista la Deliberazione della G. C. n. 34 del 29.03.2022 di assegnazione della responsabilità del Plus 
distretto Ales – Terralba alla Responsabile del servizio socioculturale dell’ente; 
Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 01/04/2022 di nomina della Responsabile Plus distretto Ales – 
Terralba; 
Visti gli artt.107 e 109 del D.lgs n.267/2000 circa i poteri del Responsabile del Servizio; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 28.03.2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione e i relativi allegati per l’esercizio finanziario 2024/2026; 
Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona – 
Abrogazione della L.R. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”, in particolare: 

 l’art. 15 che fa coincidere l’ambito territoriale locale di programmazione con il distretto 
sanitario, in modo da garantire l’unitarietà di gestione e integrazione dei servizi sociali a 
sanitari entro territori omogenei; 

 l’art. 16 che prevede che i Comuni associati e l’azienda sanitaria locale competente realizzino 
in forma congiunta la programmazione di ambito mediante la stipula di appositi accordi e 
convenzioni con i quali è disciplinata la realizzazione dei livelli essenziali sociosanitari di 
assistenza di cui all’art. 3 septies del d.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 l’art. 21 che prevede che la programmazione e realizzazione del sistema integrato sia attuata 
mediante il PLUS (Piano Locale Unitario dei Servizi), disciplinando il procedimento di 
adozione dello stesso; 

Viste le linee guida per l’adozione del PLUS - triennio 2012/2014, approvate con deliberazione della 
G.R. n. 40/32 del 06/10/2011, prorogate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 55/15 del 
13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida; 
Vista la legge 08/11/2000 n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
Visto l’Avviso Pubblico INCLUDIS 2024 – Progetti di Inclusione Socio-Lavorativa di persone con 
disabilità pubblicato dalla Direzione Generale delle Politiche Sociali RAS con determinazione n. 
796/21297 del 01.08.2024 del Direttore del Servizio Interventi Integrati alla Persona, unitamente alle 
Linee Guida per la gestione e la rendicontazione degli interventi e la relativa modulistica; 
Evidenziato che detto avviso prevede un finanziamento per gli ambiti PLUS a valere sul PR FSE + 
2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà_ Obiettivo Specifico h) ESO 4.8_ Settore di 
intervento 153 finalizzati alla promozione, su tutto il territorio regionale della realizzazione di un 

Oggetto: Progetti di Inclusione Socio-Lavorativo di persone con disabilità "INCLUDIS 2024" 
PR FSE+ 2021-2027, Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà - Obiettivo specifico h) ESO 4.8. 
Settore di intervento 153. Manifestazione di interesse finalizzata alla composizione di un 
partenariato per la co-progettazione e l'attuazione di progetto di inclusione socio-lavorativa di 
persone con disabilità. Approvazione avviso pubblico e relativi allegati. 



 

Determinazione del Servizio PLUS n.78 del 26-08-2024 - Comune di Mogoro 

sistema diffuso ed articolato di servizi per l’accompagnamento al lavoro di persone con disabilità, 
volto al recupero delle capacità di socializzazione e, più in generale, a un reinserimento sociale 
partecipato; 
Considerato che, per accedere al finanziamento sopracitato, gli ambiti PLUS dovranno costituire un 
partenariato per la co-progettazione e l’attuazione di progetti di inclusione socio-lavorativa di persone 
con disabilità, con Enti Pubblici e/o Organizzazione del Terzo Settore come definiti ai sensi della legge 
n. 106/2016 e in possesso dei requisiti specifici; 
Ritenuto opportuno, pertanto, procedere all’indizione di un avviso pubblico per la raccolta di 
manifestazioni di interesse finalizzate alla composizione di un partenariato per la co-progettazione e 
l’attuazione di progetti di inclusione socio-lavorativo di persone con disabilità; 
 
Considerato che all’art. 11 dell’Avviso Pubblico viene indicato che l’Ambito Plus dovrà indire una 
manifestazione di interesse entro i 60 giorni dalla data di pubblicazione dell’Avviso RAS e che tale 
manifestazione d’interesse non potrà prevedere un termine superiore a 30 giorni dalla data della 
manifestazione stessa;   
Visto lo schema di avviso pubblico predisposto sulla base dell’Avviso regionale e i relativi allegati che 
si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto opportuno fissare il termine per la partecipazione da parte dei soggetti interessati alla 
manifestazione di interesse entro e non oltre la data del 25.09.2024 e che dovranno essere presentate 
all’indirizzo protocollo@pec.comune.mogoro.or.it  
 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa: 
1) Di procedere all’indizione di un Avviso Pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse 

finalizzate alla composizione di un partenariato per la co-progettazione e l’attuazione di 
progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità; 

2) Di approvare lo schema di avviso pubblico ed i relativi allegati che si allegano al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 

3) Di stabilire che i documenti relativi alla manifestazione di interesse in oggetto siano pubblicati 
sul sito del Comune di Mogoro, Ente Gestore dell’ambito Plus Ales-Terralba; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013; 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, il responsabile dell’istruttoria è la 
Dott.ssa Giulia Ruzzu. 
 
 
 

mailto:protocollo@pec.comune.mogoro.or.it


 

Determinazione del Servizio PLUS n.78 del 26-08-2024 - Comune di Mogoro 

Mogoro, lì 26-08-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Sabina Mura 

_______________________ 
 
 


